
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：   洗地机、吸尘器生产线迁扩建项目    

建设单位：   伟创力电子设备（深圳）有限公司    

编制日期：           2022 年 2 月              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洗地机、吸尘器生产线迁扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 
深圳市宝安区福海街道同富裕工业区永福路 89 号一层东侧、 
[...]
口迅速熔化，继而填充于接口空隙，从而达到焊接效果。由于焊接时间极短，无有机废

气产生。 

4、超声波塑焊机：是超声波塑料焊接机的简称，其原理是由发生器产生 20kHz（或

15 kHz）的高压、高频信号、通过换能系统，把信号转换为高频机械振动，加于塑料制

品工件上，通过工件表面及内在分子件的摩擦而使传处到接口的温度升高，当温度达到

此工件本身的熔点时，使工件接口迅速熔化，继而填充于接口间的空隙，当振动停止，

工件同时在一定的压力下冷却定形，便达成焊接。由于焊接时间极短，无有机废气产生。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：废气：G1 粘接废气，G2雕刻废气，G3 焊线废气，G4 擦拭废气； 

废水：W1工业废水，W2生活污水； 

噪声：N1 一般设备噪声； 

固废：S1生活垃圾，S2一般固体废物，S3 危险废物。 



 

13 

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

项目为批复深宝环水批[2015]600225 号原有建设内容的迁扩建项目，迁扩建后

原地址不存在与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题；因此，本评价将不对

批复深宝环水批[2015]600225 号进行回顾性分析。 

由于本项目迁扩建后依托深圳市宝安区福海街道同富裕工业区永福路 89 号、同

富裕工业区伟创力永福厂区二期厂房（以下简称“A 地址”）原有废气治理设施及废

水治理设施，为进一步了解 A 地址原有污染排放情况，现对项目 A 地址批复深宝环

水批[2015]600595 号、深宝环水批[2016]600016 号、深宝环水批[2016]600596 号、深

宝环水批[2018]600094 号、深宝环水批[2018]600191 号及深环宝批[2019]98 号进行回

顾性分析。 

1、A 地址原有污染源排放产生情况及与批文相符性分析 

（1）废水 

1）生活污水 

根据项目提供资料，项目 A 地址原有定员 3500 人，员工统一在项目内食宿。参

照《广东省用水定额第 3 部分：生活》（DB 44/T1461.3-2021）中“国家行政机构办公

楼有食堂和浴室”的先进值定额（国家行政机构年工作时间约 250 天，人均生活用水

系数为 15m3/（人•a），折算可得人均生活用水系数为 60L/d），则本项目员工在班生

活用水 210m3/d，69300m3/a（按 330 天计）。生活污水排放系数取 0.9 计算，即生活

污水排放量 189m3/d，62370m3/a。根据《排水工程》下册“典型生活污水水质”的中常

浓度生活污水中 CODCr、BOD5、NH3-N、总磷、SS、动植物油浓度分别为 400mg/L、

200mg/L、40mg/L、8mg/L、220mg/L、100mg/L（其中，动植物油参考《饮食业环境

保护技术规范》（HJ 544-2010）表 1）。项目所在地污水截排管网已完善，生活污水经

园区化粪池预处理后排入市政污水管网，再由市政排污管网接入福永水质净化厂集

中处理达标排放，因而项目生活污水对周围水环境产生的影响较小，符合原批复规定

的要求。 

2）工业废水 

①清洗废水 

根据 A 地址项目历年环评及环保批复可知，项目生产废水排放总量为 90 吨/日，

经自建废水处理设施处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准后排放。 



 

14 

 

表 2-8  项目历年生产废水批复情况表 

批复文号 环评及批复内容 项目现状 

深宝环水批

[2015]600595 号 

排放废水执行 DB44/26—2001 的二级标

准，日排放废水量不超过 18 吨 

工业废水经自建废水处

理设施处理达标后排放 
深环宝批[2019]98 号 

扩建部分排放废水执行 DB44/26—2001

的第二时段三级标准与城市污水处理厂

进厂设计水质要求的较严值，日排放废

水量不超过 72 吨 

项目共设两套废水处理设施，分别为 18m3/d 废水处理设施（TW001）及 72m3/d

废水处理设施（TW002），设一个总排口；且于 2019 年 12 月取得《排污许可证》（许

可证编号：914403006188351817001Q）（详见附件 4）。根据项目《排污许可证》可知，

该排放口工业废水排放标准为《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准与城市污水处理厂进厂设计水质要求的较严值。 

项目 18m3/d 废水处理设施（TW001），具体处理工艺如下： 

 

工艺流程说明： 

该项目废水先进行 pH 调节，并采用强氧化反应进行预处理，并采取强氧化反应



 

15 

 

进行预处理，提高废水的 BOD5 与 CODCr 的比值，然后加入适当的营养物质保证系

统微生物的正常新陈代谢。 

强氧化反应中采用 Fenton 强氧化反应。Fenton 氧化法催化氧化预处理工艺原理

是借助 H2O2 与铁盐等催化氧化反应机制，产生具有极强氧化性的羟基自由基（·OH），

借助羟基自由基具有“攻击”有机物分子内高电子云密度部位的特点，破坏分子链结

构，使大部分微生物难降解的有机物迅速变为易分解的小分子有机物，甚至被·OH 自

由基彻底氧化为 CO2和 H2O。 

控制厌氧系统进水方式；控制进水酸碱环境保证厌氧罐内微生物的正常生长条

件，控制进水量和方式保证厌氧并采取混凝反应和强氧化反应进行预处理，降低后

续整个废水处理系统的污染物含量保证系统微生物的正常新陈代谢。首先在发酵细

酸化菌的作用进行水解和发酵，多糖先水解为单糖，再经过酸解途径进一步发酵成

乙醇和脂肪酸等；蛋白质则水解为氨基酸，再脱氨基作用产生脂肪酸和氨。第二阶段

为产氢、产乙酸（即酸化阶段）。在产氢产乙酸菌的作用下，将乙醇和脂肪酸等水溶

性小分子转化为乙酸、H2 和 CO2。第三阶段为产甲烷阶段。甲烷菌把甲酸、乙酸、

甲胺、甲醇和（H2O+CO2）等基质通过不同的途径转化为甲烷，其中最主要的基质是

乙酸和（H2O+CO2）。 

废水经 Fenton 反应后，并采用 AO 法生化反应进行处理。活性污泥中的微生物

交替在兼氧菌和好氧菌的作用下将污水中的一部分有机物用于合成新的细胞，将另

一部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，其最终产物是CO2和H2O

等稳定物质。在这种合成代谢与分解代谢过程中，溶解性有机物（例如低分子有机酸

等易降解有机物）直接进入细胞内部被利用。而非溶解性有机物则首先被吸附在微

生物表面，然后被酶水解后再进入细胞内部被利用。由此可见，微生物的同化和异化

作用对污水中的溶解性有机物和非溶解性有机物都起作用，并且代谢产物是无害的

稳定物质，因此可以使处理污水中杂质浓度降得很低。 

项目 72m3/d 废水处理设施（TW002），具体处理工艺如下： 



 

16 

 

 

工艺流程说明： 

主要工艺流程为 pH 调解+厌氧+接触氧化+MBR 的联合处理工艺，实际上是厌

氧+两级好氧+超滤。 

车间生产废水排入调节池，水温在 60-70℃之间，在池内均匀水质水量后，用提

升泵提升至冷却塔中降温后流到 pH 调节池，通过 pH 计控制酸或碱的投加量，确保

废水 pH 控制在 8-8.5 之间，调节 pH 后的废水自流入厌氧池进行生化处理，厌氧池

出水自流入接触氧化池和 MBR 池，经过好氧微生物的氧化分解，大部分的有机物被

氧化成 CO2 和 H2O，最后通过抽泵将水抽到清水池中，最后废水自流入市政管道中

达标排放。MBR 池的污泥定期排至污泥池，经过脱水后成泥饼由人工清理装袋，委

托专业公司回收处理，本项目中，为了保持 MBR 膜的膜通量，设置了 MBR 膜反洗

泵，定期对 MBR 膜进行反洗；同时为了恢复 MBR 膜的膜通量，特设置了膜药洗池，

当 MBR 膜运行一段时间后，膜通量下降 15-20%且通过反洗都无法恢复时则把 MBR

膜吊到膜药洗池中进行药洗，去除表面的污染物且恢复通膜量后重新吊装回 MBR 膜

池中。 

项目已委托深圳市索奥检测技术有限公司对其工业废水处理设施进行定期监



 

17 

 

测，根据提供的 2021 年 10 月例行监测结果（报告编号：R21158077）（详见附件

8），结果见下表 2-9： 

表 2-9  工业废水处理设施出水水质监测结果 

序

号 

检测 

点位 

样品 

状态 

检测 

项目 

检测 

结果 
单位 

《排污许可证》（许可证编号：

914403006188351817001Q）中

的执行标准 

1 

工业

废水

总排

口 

无

色、

无气

味、

无浮

油 

pH 值 7.4 无量纲 6-9 

悬浮物 6 mg/L 200 

化学需氧量 18 mg/L 200 

五日生化需氧量 4.3 mg/L 100 

氨氮 0.098 mg/L 35 

总磷 0.52 mg/L 3 

阴离子表面活性剂 0.05L mg/L 20 

石油类 0.15 mg/L 20 

总氮 0.19 mg/L 70 

备注:1.检测结果低于检出限或未检出以“检出限 L”表示。。 

2.工业废水总排口“总氮”检测项目水样为 14:08、14:32、14:56 三个时间点的混合样品。 

根据以上检测数据，项目生产废水经废水处理设施处理后，出水各项指标均低于

污染物排放限值，其达标率 100%。由此可见，该废水处理设施目前运转稳定，处理

效果良好，处理后能到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

城市污水处理厂进厂设计水质要求的较严值，工业废水经处理后排入市政管网。 

又根据建设单位提供的 2020 年及 2021 年废水处理设施台账（见附件 18）可知，

项目废水排放量峰值为 59.24m3/d（＜90m3/d）。因此，符合原批复规定的要求。 

②根据 A 地址项目历年环评及环保批复可知，项目纯水尾水、反冲洗废水产生

量为 14177m3/a。 

参照丰宾电子（深圳）有限公司委托深圳市索奥检测技术有限公司对其纯水制备

尾水、反冲洗废水进行检测的结果（报告编号：R20156818-A1、R20156818-A2）（见

附件 9），详见下表 2-10： 

表 2-10  纯水制备尾水、反冲洗废水废水检测报告 

检测项目 纯水制备尾水 反冲洗废水 

《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中“冷

却用水”标准 

单位 

悬浮物 5 5 —— mg/L 

化学需氧量 13 6 60 mg/L 



 

18 

 

氨氮 0.183 0.286 10 mg/L 

磷酸盐 0.01 0.01 1 mg/L 

根据以上检测数据，项目纯水制备尾水、反冲洗废水污染物浓度远低于《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准（其中，SS 参照执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值）；可作为清净下水纳入市

政污水管网排放。因此，符合原批复规定的要求。 

（2）废气 

1）焊接废气、涂层废气、点胶废气、清洗废气：项目 A 地址回流焊、波峰焊、

补焊、手工焊工序中会产生一定量的焊锡废气，即焊烟，主要污染物为锡及其化合

物、VOCs；涂层、点胶、清洗工序过程中会产生一定量的有机废气，其主要污染物

为 VOCs。 

根据现场核实，项目已安装 20 套废气处理设施，共设 19 个废气排放口；废气

治理设施相关参数见表 2-11。 

表 2-11  项目废气处理设施参数一览表 

序

号 

收集

位置 
污染因子 

排污许可

证编号 
内部编号 处理工艺 

排气筒

高度 m 

设计风量

m3/h 

1 

89 号

厂房

一楼 

锡及其化合物、

VOCs 
DA001 B1-1F-ES-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 18000 

2 
锡及其化合物、

VOCs 
DA002 B1-1F-ES-2 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 18000 

3 
锡及其化合物、

VOCs 
DA003 B1-1F-ES-3 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 18000 

4 
锡及其化合物、

VOCs 
DA007 B1-1F-EN-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 28000 

5 

锡及其化合物、

VOCs 
DA008 B1-1F-N-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 28000 

锡及其化合物、

VOCs 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 

6 
锡及其化合物、

VOCs 
DA009 B1-1F-N-2 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 28000 

7 
锡及其化合物、

VOCs 
DA004 B1-1F-S-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 17500 

8 
锡及其化合物、

VOCs 
DA005 B1-1F-S-2 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 28000 

9 
锡及其化合物、

VOCs 
DA006 B1-1F-W-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 22000 



 

19 

 

10 

89 号

厂房

二楼 

锡及其化合物、

VOCs 
DA011 B1-2F-ES-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 18000 

11 
锡及其化合物、

VOCs 
DA013 B1-2F-EN-1 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 25000 

12 
锡及其化合物、

VOCs 
DA012 B1-2F-EN-2 

“活性炭吸附+UV

光解净化器”装置 
15 25000 

13 
锡及其化合物、

VOCs 
DA014 B1-2F-W-1 